
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5   tel.: 257 280 172    fax: 257 280 203   sidlova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

    

V Praze dne:  21. 6. 2022  

     Dle rozdělovníku Číslo jednací: 
Spisová značka: 

 079056/2022/KUSK 

 SZ_067121/2022/KUSK 

Vyřizuje:  Ing. Tereza Šídlová, l. 172 

Značka:  OŽP/Ší 
 

        ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen „krajský úřad“) jako orgán státní správy lesů místně 
příslušný podle ustanovení § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších 
předpisů, a věcně příslušný podle ustanovení § 48a odst. 2 písm. c) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“), 

na základě žádosti společnosti Ecological Consulting a.s., sídlem Legionářská 1085/8, 779 00 
Olomouc, IČO 25873962 zmocněné na základě substituční plné moci společností Mott McDonald CZ, 

spol. s.r.o., sídlem Národní 984/15, 110 00 Praha 1, IČO 48588733, zmocněné investorem, kterým je 
Správa železnic, státní organizace, se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, IČO 70994234 (dále 
jen „žadatel“), tímto závazným stanoviskem podle ustanovení § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a podle ustanovení § 14 odst. 2 

lesního zákona 

u d ě l u j e    s o u h l a s 

s umístěním stavby s názvem „Modernizace traťového úseku odb. Kanín – Chlumec nad Cidlinou 

(včetně)“ (dále jen „trať Kanín-Chlumec“), na pozemcích určených k plnění funkcí lesa (dále jen 
„PUPFL“) dle níže uvedené tabulky 1 

Tabulka 1 – dotčené PUPFL v působnosti krajského úřadu 

Katastrální 
území 

Par. č. dle 

KN  

Výměra dle 
KN (m2) 

Druh pozemku 

Způsob 
ochrany 

nemovitosti 

Trvalý 
zábor (m2) 

Dočasný 
zábor nad 1 

rok (m2) 

Opolany 324/3 7 116 lesní pozemek PUPFL 1 986 2 550 

Sány 744/1 136 653 lesní pozemek PUPFL 3 467 13 436 

Sány 744/9 344 495 lesní pozemek PUPFL 1 006 9 951 

Sány 758/1 151 027 lesní pozemek PUPFL 143 666 

Žehuň  708/7 273 lesní pozemek PUPFL 73  0 

Žehuň  708/8 15 488 lesní pozemek PUPFL 3 427 1 862 

Celkem zábory PUPFL (m2) 10 102 28 465 

 

a dále s dotčením pozemků do vzdálenosti 50 m od lesa (v tzv. ochranném pásmu lesa) dle tabulky 2.  

Tabulka 2 – dotčené pozemky do vzdálenosti 50 m od lesa  

Katastrální území Pozemky par. č.   

Opolany 
221, 223, 322, 193/1, 193/4, 193/5, 193/6, 193/7, 194/2, 224/11, 300/5, 300/6, 

315/6, 321/4, 321/5, 321/6, 321/7, 323/3, 324/2, 325/1, 825/2 

Sány 
771, 776, 905, 1454, 744/11, 744/14, 744/15, 744/18, 744/2, 744/21, 770/1, 773/1, 

774/1, 795/3, 795/4, 797/1, 907/2 

Žehuň 708/10, 708/6, 708/9, 709/1, 711, 792/4 



Č. j. 079056/2022/KUSK       strana 2 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172    fax: 257 280 203    sidlova@kr-s.cz     www.kr-stredocesky.cz 

Velký Osek 

734, 979, 1049, 1063, 1064, 1122, 693/11, 693/2, 703/1, 709/2, 709/4, 714/1, 

714/2, 714/3, 714/4, 714/5, 715/1, 717/10, 717/15, 717/16, 717/19, 717/20, 717/23, 

717/24, 717/26, 717/27, 717/29, 717/6, 719/10, 719/6, 722/3, 722/4, 725/2, 765/14, 

765/4, 765/5, 766/16, 876/1, 876/2, 876/26, (st. 1066, st. 1067, st. 1167, st. 1230, 

st. 508, st. 511, st. 512, st. 513, st. 514, st.515, st. 516, st. 517, st. 521, st. 523, st. 

551, st. 552, st. 586, st. 590, st. 618, st. 825) 

Kanín 

260, 268, 269, 456, 480, 481, 1023, 1025, 1026, 1027, 1028, 1042, 1043, 1044, 

1054, 1055, 1056, 1057, 1058, 1059, 1060, 1070, 1040/1, 261/2, 394/1, 400/4, 

445/2, 453/2, 453/4, 453/5, 454/2, 455/2, 471/5, 471/6, 471/7, 471/8 

 

Souhlas se uděluje pouze na pozemky v působnosti krajského úřadu. 

Souhlas ke změně využití území na PUPFL a na pozemcích ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa 
se uděluje za těchto podmínek: 

1. Stavba bude provedena v souladu s předloženou projektovou dokumentací pro územní 
rozhodnutí s názvem „Modernizace traťového úseku odb. Kanín – Chlumec nad Cidlinou (včetně)“, 

vypracovanou společnostmi Mott McDonald CZ, spol. s.r.o., sídlem Národní 984/15, 110 00 Praha 1, 

MOTT MCDONALD LIMITED, sídlem Národní 984/15, 110 00 Praha 1 a VLABEK a PRODEX, 

spol. s.r.o., V Olšinách 2300/75, 100 00 Praha 10.  

2. Nedojde k dotčení jiných pozemků než těch, které jsou uvedeny k trvalému či dočasnému 
odnětí z PUPFL v tomto stanovisku. V případě, že by mělo dojít k dotčení pozemků nad rámec tohoto 

závazného stanoviska, musí investor (žadatel) znovu zažádat o vydání stanoviska dle ust. § 14 odst. 2 

lesního zákona.  

3. Při realizaci a provozování záměru musí být dodrženo zejména ustanovení § 11 lesního 
zákona. Na PUPFL, které nejsou předmětem trvalého či dočasného záboru, nesmí dojít k poškození 
nadzemní ani kořenové části dřevin, nebude na ně vjíždět mechanizace, nebudou sloužit ke skladování 
materiálu a jako odstavné plochy pro mechanizaci. 

4. Před realizací záměru (tedy zahájením stavby) se investor záměru vypořádá s ustanovením 
§ 13 odst. 1 lesního zákona, podle kterého musí být veškeré pozemky určené k plnění funkcí lesa účelně 
obhospodařovány podle tohoto zákona. Jejich využití k jiným účelům je zakázáno. O výjimce z tohoto 

zákazu může rozhodnout orgán státní správy lesů na základě žádosti vlastníka lesního pozemku nebo 
ve veřejném zájmu.  

ODŮVODNĚNÍ 

Krajskému úřadu byla dne 30. 5. 2022 doručena žádost o vydání závazného stanoviska 
k dotčení PUPFL a pozemků do 50 m od okraje lesa ve smyslu ust. § 14 odst. 2 lesního zákona. 

Důvodem dotčení PUPFL a pozemků do 50 m od okraje lesa je modernizace traťového úseku Kanín – 

Chlumec nad Cidlinou. Záměr předpokládá trvalý zábor PUPFL o celkové výměře 10 102 m2 

a dočasný zábor o celkové výměře 28 465 m2 (zábor delší než 1 rok) v územní působností krajského 
úřadu.  

Krajský úřad konstatuje, že souhlas se uděluje pouze pro pozemky v působnosti krajského 
úřadu Středočeského kraje. V části žádosti náležející do působnosti krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje (dále jen „KÚ KH kraj“) bylo vydáno samostatné závazné stanovisko.  
 

Žadatel k žádosti doložil tyto doklady: 

 Souhrnnou technickou zprávu k projektové dokumentaci pro územní rozhodnutí 
 Plné moci  



Č. j. 079056/2022/KUSK       strana 3 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172    fax: 257 280 203    sidlova@kr-s.cz     www.kr-stredocesky.cz 

 Soupis dotčených PUPFL 

 Soupis dotčených pozemků do 50 m od okraje lesa 

 Mapové přílohy 

 

Modernizace trati Kanín-Chlumec umožní zvýšení kapacity a zlepšení kvality železničního 
spojení na trase Velký Osek – Chlumec nad Cidlinou. Rovněž umožní převod části přepravy zboží 
a cestujících ze silniční dopravy na environmentálně přijatelnější dopravu železniční. Modernizace 

předpokládá výstavbu druhé traťové koleje, částečné přeložení trati do nové stopy a rovněž přestavbu 

stanic, zastávek, nahrazení vybraných přejezdů mimoúrovňovým křížením a výstavbu nového 
technologického zařízení dráhy. Stavbou tak dojde i k dotčení pozemků mimo stávající traťovou stopu, 
nicméně zábory PUPFL jsou navrženy pouze v nezbytně nutném rozsahu. Dotčené pozemky jsou 

ve vlastnictví více vlastníků. 

Lesní porost na dotčeném pozemku par. č. 324/3 v k. ú. Opolany je součástí LHO Poděbrady 

s kódem 104 805 a platností od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2025, oddělení 38, dílec C. Lesní porosty na 

dotčených pozemcích par. č. 744/1 a 744/9 v k. ú. Sány jsou součástí LHC Bačov s kódem 104 701 

a platností od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2025, oddělení 1, dílce A a B, dále oddělení 2, dílce A, B, C, D. 

Lesní porost na par. č. 758/1 v k. ú. Sány je součástí LHC DLHK Polabí III s kódem 104 506, 

platností od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2026, oddělení 208, dílec B. Zbylé PUPFL par. č. 708/7 a 708/8 v k. 

ú. Žehuň jsou součástí LHC Kinský Chlumec n. C. s kódem 505 714 a platností od 1. 1. 2016 do 

31. 12. 2025, oddělení 107, dílec E. Nacházejí se zde prostní skupiny různého věku od stádia mlazin 

až po dospělé kmenoviny. Dominují soubory lesních typů (SLT) 1O, 1 P a 1S.  Terén je rovinatý. 
Jedná se o porosty, kde probíhá řádné lesnické hospodaření. Na předmětných pozemcích dojde 

ke smýcení lesního porostu ve prospěch realizace záměru případně k jejich dočasnému odstranění 
a následné rekultivaci. Zásady územního rozvoje Středočeského kraje po vydání Aktualizace č. 2 

(schválená 04/2018) koridor pro stavbu modernizace neobsahují. Zkoordinovaný koridor vyhovující 
pro modernizaci tratě je součástí dosud rozpracované Aktualizace č. 3.   

Na základě výše uvedených dokladů dospěl krajský úřad k závěru, že předložený záměr 
záboru PUPFL sice není v současně schválené ZÚR Středočeského kraje, nicméně je již zahrnut 
v Aktualizaci č. 3.  Zábor PUPFL je určen k modernizaci traťového úseku Kanín-Chlumec. 

Je plánováno trvalé i dočasné odnětí PUPFL. Krajský úřad upozorňuje, že pokud by mělo dojít 
k dotčení jiných pozemků, než pozemků určených k záboru uvedených v tomto stanovisku např. 
z důvodu stavby, či deponování materiálu, musí být místně příslušným orgánem státní správy lesů 

nejdříve vydán souhlas ve smyslu ust. § 14 odst. 2 lesního zákona a následně vypořádáno ust. § 13 
odst. 1 lesního zákona.  

Shora citovanou výjimkou ze zákazu využití záměrem dotčených částí PUPFL, k jiným 
účelům než k lesnickému obhospodařování, ve smyslu ust. § 13 odst. 1 lesního zákona (podmínka 
č. 4), je rozhodnutí příslušného orgánu státní správy lesů o trvalém a dočasném odnětí PUPFL. Žádost 
o trvalé a dočasné odnětí dotčených částí lesních pozemků musí mít veškeré náležitosti stanovené 
vyhláškou Ministerstva zemědělství č. 77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení 
a podrobnostech o ochraně PUPFL. Příslušným orgánem státní správy lesů pro vydání rozhodnutí 
k trvalému odnětí stavbou dotčených částí PUPFL je dle ustanovení § 48a odst. 1 písm. b) lesního 
zákona krajský úřad a v souladu s ust. § 16 odst. 1 lesního zákona ten orgán státní správy lesů, v jehož 
území se dotčené pozemky nebo jejich převážná část nacházejí.  

Krajský úřad konstatuje, že se jedná o modernizaci stávající trati, což povede ke zlepšení 
kvality železničního spojení a tím i zlepšení dopravní dostupnosti regionu. Zároveň se na všech 
dotčených PUPFL nachází les hospodářský a zábor PUPFL je plánován jen v nezbytném rozsahu 



Č. j. 079056/2022/KUSK       strana 4 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172    fax: 257 280 203    sidlova@kr-s.cz     www.kr-stredocesky.cz 

v okrajových částech porostů lemujících traťové těleso. Z těchto důvodů správní orgán vyhodnotil 

žádost jako opodstatněnou, přičemž veřejný zájem na realizaci záměru zde převažuje nad veřejným 
zájmem na zachování lesa. Závazné stanovisko je tedy vydáno na předmětné pozemky především 
z důvodu přesné identifikace lesních pozemků, tedy vydání legitimního a uchopitelného podkladu pro 
navazující správní řízení (např. rozhodnutí o změně využití území a rozhodnutí o odnětí PUPFL). 
Krajský úřad tak konal v souladu s ustanovením § 2 odst. 4 správního řádu, podle kterého správní 
orgán dbá, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným zájmem a aby odpovídalo okolnostem daného 
případu, jakož i na to, aby při rozhodování skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly 

nedůvodné rozdíly. 

Krajský úřad upozorňuje, že toto závazné stanovisko nenahrazuje stanoviska ani rozhodnutí 
jiných správných orgánů, kterých se záměr předmětné akce dotýká. 
 

POUČENÍ 

Závazné stanovisko je úkon učiněný správním orgánem na základě právních předpisů, který 
není samostatným rozhodnutím ve správním řízení a jehož obsah je závazný pro výrokovou část 
rozhodnutí jiného správního orgánu (ustanovení § 149 odst. 1 správního řádu). Proti závaznému 

stanovisku se nelze odvolat. Obsah závazného stanoviska je možné napadnout prostřednictvím 
odvolání proti rozhodnutí, jehož je toto závazné stanovisko podkladem. 

 

      

 

 

 

          Ing. Simona Jandurová 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 
v.z. Ing. Tomáš Macháček 

                                                                                           vedoucí odd. zemědělství a lesnictví 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník:  

Na doručenku datovou schránkou: 

    Ecological Consulting a.s., sídlem Legionářská 1085/8, 779 00 Olomouc 

Na vědomí: 

 Městský úřad Kolín, OŽP, Sokolská 545, 280 12 Kolín 

 Městský úřad Poděbrady, OŽP, Nám. T. G. Masaryka 1130, 290 31 Poděbrady 


